
RESOLUCIÓN № 8012
8 de junio del 2023

*8012*
“Por la cual se decide una Solicitud de Exclusión de la Lista de Elegibles conformada para la OPEC 65842,

presentada por la Comisión de Personal de la ALCALDÍA DE LA MONTAÑITA – CAQUETÁ, en el marco del
Proceso de Selección No. 863 de 2018 - Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto (Municipios

de 5ª y 6ª Categoría)”

REPÚBLICA DE COLOMBIA

LA ASESORA ENCARGADA DE LAS FUNCIONES DEL EMPLEO DE COMISIONADO NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los artículos 125 y 130 de la Constitución Política, los
artículos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 20111, el Decreto Ley 760 de 20052, el Decreto

1083 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 2073 de 20213, la Resolución № 7912 del

1 de junio del 2023 y,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comisión Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
adelantó el  Proceso de Selección No.  863 de 2018 , en la modalidad de concurso abierto para proveer 
por mérito las vacantes definitivas de empleos de  C arrera  A dministrativa de la planta personal de la  
ALCALDÍA DE  LA MONTAÑITA  ( CAQUETÁ ) , proceso que integró la Convocatoria Municipios 
Priorizados para el Posconflicto, y para tal efecto, se expidió el  Acuerdo No.  20181000007946 del 07 
de diciembre de 2018 , modificado por  los Acuerdos Nos. 20191000002306 del 12 de marzo de 2019 
y 0048 del 27 de febrero de 2020.
 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 42 del  Acuerdo de Convocatoria No.  
20181000007946 del 07 de diciembre de 2018  y con base en la información de los resultados 
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformó y adoptó, 
en estricto orden de mérito, las Listas de El egibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos 
ofertados por la  ALCALDÍA DE  LA MONTAÑITA  ( CAQUETÁ ) , en el  P roceso de  S elección, las cuales 
fueron publicadas el 14 de octubre de 2022 en el sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace 
del Banco Nacional de Listas de Elegibles -BNLE:  https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas- 
consulta-general.

En este sentido, la CNSC profirió la  Resolución No. 13983 del 30 de septiembre de 2022   “ Por la cual 
se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno ( 1 ) vacante(s) definitiva(s) del empleo 
denominado  PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD , Código  237 , Grado  1 , identificado con 
el Código OPEC No.  65842 , del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de 
la ALCALDÍA DE LA MONTAÑITA - CAQUETÁ, PROCESO DE SELECCIÓN NO. 863 DE 2018- 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS PARA EL POST CONFLICTO (MUNICIPIOS DE 5ª Y 6ª CATEGORÍA)”.

Una vez fue conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en la oportunidad para ello, la 
Comisión de Personal de  la  ALCALDÍA DE  LA MONTAÑITA  ( CAQUETÁ ) , en uso de la facultad 
concedida en el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo  para la Igualdad, 
el Mérito y la Oportunidad -SIMO, solicitó la exclusión  de la siguiente elegible,  por las razones que se 
describen a continuación:
 

OPEC
DENOMINACIÓN

CÓDIGO y GRADO

VACANTES
POR

PROVEER

POSICIÓN
EN LA
LISTA

NOMBRES DEL
CONCURSANTE E
IDENTIFICACIÓN

SOLICITUD DE LA
COMISIÓN DE PERSONAL

1 “Por la cual se expide el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA)”.
2   “ Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisión Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus 
funciones”.
3 Modificado por el Acuerdo CNSC No. 352 del 19 de agosto de 2022

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
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65842

Denominación:
Profesional

Universitario Área
Salud

Código 237
Grado 1

Una (1) 1
LUISA FERNANDA

CUADRADO SALAZAR
C.C 1.077.874.439

548938282

Justificación

Descripción  solicitud de exclusión :  “ se   realiza la solicitud de exclusión de la elegible porque no cumple con 
el perfil académico exigido en el Manual de Funciones vigente para la entidad mediante Decreto No 113 del 26 
de agosto de 2020 y no cumple con los requisitos de ley para el funcionamiento de las comisarías de familia, 

como lo estipula la Ley 1098 de 2006”.

Teniendo en consideración la solicitud de la Comisión de Personal de la  ALCALDÍA DE  LA MONTAÑITA  
( CAQUETÁ ) ,  así como lo dispuesto en el Decreto Ley 760 de 2005, a través del  Auto No.  370   del 11 
de mayo de 2023 , la CNSC inició Actuación Administrativa tendiente a determinar si procede o no la 
exclusión  de la elegible mencionada  de la lista conformada para el empleo identificado con la  OPEC 
No. 65842.

El mencionado Acto Administrativo fue  comunicado a la elegible el doce (12) de mayo de 2023 a través 
de SIMO, haciéndole saber que contaba con un término de diez (10) días hábiles contados a partir del 
día siguiente al envío de la comunicación, esto es desde el trece (13) hasta el veintinueve (29) de mayo 
del 2023, para que ejerciera su derecho de defensa y contradicción. 

En el término otorgado para ello, la señora LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR,  e jerció su 
derecho de defensa y contradicción.

2. MARCO JURÍDICO Y COMPETENCIA.

La Comisión Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por  el artículo  130 de la 
Constitución Política, tiene a su cargo ejercer funciones como máximo organismo en la administración 
y vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Específicos y Especiales de Carrera 
Administrativa de origen legal. Esta entidad de creación constitucional ha funcionado bajo las especiales 
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la 
vigencia de la Constitución Política de 1991.

Los artículos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisión Nacional 
del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales 
con que se desarrollarán los procesos de selección para la provisión de los empleos de  C arrera 
A dministrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempeño de estos empleos 
públicos.

Por su parte, el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) días siguientes 
a la publicación de las listas de elegibles, la Comisión de Personal de la entidad u organismo interesado 
en el proceso de selección, puede solicitar a la CNSC la exclusión de la persona o personas que figuran 
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos: 

“(…) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. 
14.2 Aportó documentos falsos o adulterados para su inscripción. 
14.3 No superó las pruebas del concurso. 
14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en el concurso. 
14.5 Conoció con anticipación las pruebas aplicadas. 
14.6 Realizó acciones para cometer fraude en el concurso. (…)” (Resaltado fuera de texto).

A su vez, el artículo 16 del referido Decreto dispone:

“ ARTÍCULO  16.  La Comisión Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
artículos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos señalados en este decreto, iniciará la actuación 
administrativa correspondiente y comunicará por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisión de Personal y el interesado, la Comisión 
Nacional del Servicio Civil adoptará la decisión de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decisión se comunicará por escrito a la Comisión de Personal y se notificará al participante y contra ella 
procede el recurso de reposición, el cual se interpondrá, tramitará y decidirá en los términos del Código 
Contencioso Administrativo.”
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De otra parte, el numeral 17 del artículo 14º del Acuerdo CNSC No. 20211000020736 de 2021 4, 
modificado por el artículo tercero del Acuerdo CNSC No. 352 de 2022, estableció entre otras  funciones 
de los Despachos de los Comisionados, la de  “ Expedir los actos administrativos para conformar y 
adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de selección a su cargo, 
para  aperturar , sustanciar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las 
mismas  y para declarar desiertos tales procesos de selección o algunos de los empleos o vacantes 
ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente.”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el trámite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusión 
de elegibles de las listas conformadas, la expedición de los actos administrativos, y la resolución de los 
recursos que procedan en contra de las decisiones, son actuaciones de competencia de cada 
Despacho.

La Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto ( M unicipio s  de 5ª y 6ª Categoría) se 
encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Mauricio Liévano Bernal.

Mediante Resolución No. 7912 del 1 de junio del 2023, se encargó del 03 al 17 de junio, de las funciones 
del empleo de Comisionado Código 157 Grado 0, a la Servidora Pública a SHIRLEY JOHANA 
VILLAMARIN INSUASTY, titular del empleo denominado Asesor, Código 1020, Grado 17.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusión elevada por la  Comisión de Personal  de la  ALCALDÍA DE  LA 
MONTAÑITA   ( CAQUETÁ ) , corresponde  a la causal establecida en el  numeral 14.1 del artículo 14º del 
Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los requisitos exigidos en la 
Convocatoria, de tal forma, procede este Despacho a pronunciarse respecto de la elegible relacionada 
en el acápite de antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptará la siguiente  
metodología:

 Se realizará la verificación de los documentos aportados por  la   referid a  concursante, 
confrontándolos con los requisitos mínimos contemplados en   el empleo ofertado en la 
convocatoria  Municipios Priorizados Para  e l Post Conflicto (Municipios de 5ª y 6ª categoría), 
determinando el cumplimiento o no de los requisitos mínimos exigidos.

 Se establecerá si procede o no la exclusión del concursante de la lista de elegibles conformada en 
el marco del  P roceso de  S elección  863 de 2018 , y, por ende, del concurso de méritos, con sustento 
en el análisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No.  20181000007946 del 
07 de diciembre de 2018 , modificado por  los Acuerdos Nos. 20191000002306 del 12 de marzo de 
2019 y 0048 del 27 de febrero de 2020.

3.1 PRONUNCIAMIENTO DE LA ELEGIBLE LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR:

La   aspirante en mención, dentro de la oportunidad y a través del aplicativo SIMO, el  25  de  mayo  de 
2023 allegó escrito por medio del cual ejerció su derecho de defensa y contradicción,  manifestando , 
entre otras cosas, lo siguiente:

“PETICIÓN. 

Solicito respetuosamente,  SE RECHACE LA SOLICITUD DE EXCLUSIÓN  presentada por la Comisión 
de Personal, en relación con la aspirante  LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR , mayor de edad, 
identificada con la cedula de ciudadanía  N°  1.077.874.439, dentro del concurso de méritos adelantados 
a través de la Convocatoria del Proceso de Selección No. 863 de 2018, referente a la OPEC 65842 - 
Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto (municipios de 5ª y 6ª Categoría)”.

IV. FUNDAMENTOS JURÍDICOS  En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del artículo 31 de la 
Ley 909 de 2004, establece la Convocatoria, como una etapa del proceso de selección para proveer 
vacantes definitivas de cargos de carrera administrativa,  “(…)  es  norma  reguladora  de  todo  concurso  y
obliga tanto a la administración, como a las entidades contratadas para la realización del concurso y a los
participantes”  (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la 

4   “ Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisión Nacional del Servicio Civil y se 

adopta su reglamento de organización y funcionamiento”
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Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU- 
913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T- 180 de 2015. Específicamente, en la Sentencia SU- 
913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporación manifestó: 

(  …  )  En  relación  con  la  etapa  de  convocatoria,  la  sentencia  T-256  de  1995  concluyó  que  “Al  señalarse
por la administración las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto
para los participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administración se auto
vincula y autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la selección 
de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra 
previamente regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha selección.  
Por consiguiente, cuando la administración se aparta o desconoce las reglas del concurso (…) incurre en
violación   de   los   principios   que   rigen   la   actividad   administrativa   (igualdad,   moralidad,   eficacia   e
imparcialidad),  y  por  contera,  puede  violar  los  derechos  fundamentales  al  debido  proceso,  a  la  igualdad
y al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder
irregular de aquélla" (Subrayado fuera de texto).

 En la misma línea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub, 
expresó:

 Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las 
diversas etapas que debe agotar el concurso público. En las diversas fases de éste, se busca observar 
y garantizar los derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del 
artículo 209 de la Constitución Política y los específicos del artículo 2 de la Ley 909 de 2004 ( … ). La 
sentencia C-040 de 1995 ( … ) reiterada en la SU-913 de 2009 ( … ), explicó cada una de esas fases, las 
que por demás fueron recogidas por el legislador en el artículo 31 de la Ley 909 de 2004 (…).

( … ) Dentro de este contexto,  la  convocatoria  es,  entonces,  “la  norma  reguladora  de  todo  concurso
y  obliga  tanto  a  la  administración,  como  a  las  entidades  contratadas  para  la  realización  del
concurso  y  a  los  participantes”,  y  como  tal  impone  las  reglas  de  obligatoria  observancia  para  todos, 
entiéndase administración y administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los 
parámetros que guiarán el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza 
legítima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha considerado,  entonces,  que  el
Estado  debe  respetar  y  observar  todas  y  cada  una  de  las  reglas  y  condiciones  que  se  imponen  en  las
convocatorias,  porque  su  desconocimiento  se  convertiría  en  una  trasgresión  de  principios  axiales  de
nuestro  ordenamiento  constitucional,  entre  otros,  la  transparencia,  la  publicidad,  la  imparcialidad,  así
como el respeto por las legítimas expectativas de los concursantes (…).

( … )  Es  indiscutible,  entonces,  que  las  pautas  del  concurso  son  inmodificables y, en consecuencia, a las 
entidades no le es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarían principios básicos 
de nuestra organización, como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes 
en particular (Subrayados fuera de texto). 

En los mismos términos se pronunció en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley 909 de 2004 
( … ),  la  convocatoria  es  norma  reguladora  de  todo  concurso  y  a  ella  quedan  obligados  tanto  la  Comisión
Nacional del Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado 
fuera de texto).

Y más recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Iván Palacio Palacio:

La  convocatoria  se  convierte  en  una  expresión  del  principio  de  legalidad  tanto  para  oferentes  como  para
inscritos, de tal forma que incumplir las directrices allí estipuladas contraviene no solo los derechos de los
aspirantes,  sino  aquel  valor  superior  al  cual  está  sujeto  toda  actuación  pública.  Dicho,  en  otros  términos,
el  acto  administrativo  que  la  contenga  funge  como  norma  del  concurso  de  méritos,  por  lo  cual  todos  los
intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden jurídico imperante. (...) 
El concurso público ha sido el mecanismo establecido por la Carta Política para que en el marco de una 
actuación imparcial y objetiva ( … ), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer 
los distintos cargos en el sector público. Su finalidad es que se evalúen las capacidades, la preparación 
y las aptitudes generales y específicas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera 
escoger entre ellos al que mejor pueda desempeñarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden 
subjetivo (…).

Dicha actuación debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso ( … ),  lo  que
implica  que  se  convoque  formalmente  mediante  acto  que  contenga  tanto  de  (sic)  los  requisitos  exigidos
para todos los cargos ofertados, como de (sic) las reglas específicas de las diversas etapas del concurso 
( … ) a las que se verán sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal ( … ). Sobre el particular, este 
Tribunal señaló en la Sentencia SU-913 de 2009 que: 
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(i) Las reglas señaladas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (…).
(ii)  A  través  de  las  normas  obligatorias  del  concurso,  la  administración  se  auto  vincula  y  autocontrola,  en
el sentido de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.
(iii)  Se  quebranta  el  derecho  al  debido  proceso  y  se  infringe  un  perjuicio  cuando  la  entidad  organizadora
del  concurso  cambia  las  reglas  de  juego  aplicables  y  sorprende al concursante que se sujetó a ellas de 
buena fe  ( … ). ( … ) En síntesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y 
reiterada que los concursos  –  en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades públicas 
–  deberán realizarse con estricta sujeción (i) al derecho al debido proceso; ( ii ) al derecho a la igualdad y 
( iii ) al principio de la buena fe ( … ). Dicha obligación se traduce, en términos generales, en el imperativo 
que tiene la administración de ceñirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que aquellas, como 
bien lo ha sostenido esta Corporación, constituyen  “ ley para las partes ”  que intervienen en él ( … ) 
(Subrayados fuera de texto). 

A su vez, el Consejo de Estado, Sección Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. María 
Elizabeth García González. Ref. 2010-03113-01, se pronunció así:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento más idóneo y eficaz, para determinar las 
aptitudes de los aspirantes a un cargo. Además de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la 
igualdad en el ingreso, la publicidad y la transparencia, la ejecución de sus reglas  debe  someterse  al
estricto  cumplimiento  del  debido  proceso  y  respetar  todas  y  cada  una  de  las  garantías  que  rodean  el
proceso de selección (Subrayado fuera de texto). 

( … ) De este modo, frente a la vulneración del debido proceso administrativo, entendido como  “ la 
regulación jurídica que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantías de 
protección a los derechos de los administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las 
autoridades públicas dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los 
procedimientos señalados en la ley”. 

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte 
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, M.P. Luis Ernesto Vargas Silva, señaló: 

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de la carrera 
administrativa es  reclutar  un  personal  óptimo  y  capacitado  para  desarrollar  la  función  pública. Con el 
propósito de garantizar el cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean 
vinculados a la administración bajo esta modalidad, ejerzan  de  manera  calificada  la  función  pública  que
se  les  asigna,  ya  que  dicho  sistema  está  diseñado  para  que  ingresen  y  permanezcan  en  él  aquellas  
personas  que  tengan  suficientes  calidades  morales,  académicas,  intelectuales  y  laborales  para  asumir
con  eficiencia  y  honestidad  dicho  servicio. Existe entonces una estrecha relación entre el cumplimiento 
de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica 
en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección, define los siguientes términos: 3.1.1. 
Definiciones Para todos los efectos de este proceso de selección, se tendrán en cuenta las siguientes 
definiciones: ( … ) h) Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupación, 
arte u oficio (Decreto 1083 de 2015, artículo 2.2.2.3.7). i) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer (Decreto 1083 
de 2015, artículo 2.2.2.3.7). j) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminación y 
aprobación del pensum académico de la respectiva Formación Profesional, en el ejercicio de las 
actividades propias de la profesión o disciplina académica exigida para el desempeño del empleo. 

Para las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad Social en Salud, 
la Experiencia Profesional se computará a partir de la inscripción o registro profesional, de conformidad 
con la Ley 1164 de 2007.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminación de estudios en las modalidades de Formación
Técnica  Profesional  o  Tecnológica,  no  se  considerará  Experiencia  Profesional  (Decreto 1083 de 2015, 
artículo 2.2.2.3.7).

Para las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingeniería, la Experiencia  Profesional se 
computará de la siguiente manera: 

- A partir de la terminación y aprobación del pensum académico respectivo, si el aspirante obtuvo su título 
profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de 2003. - A partir de la fecha de expedición de la Matrícula 
Profesional, si el aspirante obtuvo su título profesional posterior a la vigencia de la Ley 842 de 2003. - A 
partir de la terminación y aprobación del pensum académico de Educación Superior o de la fecha del 
respectivo diploma, si el empleo ofertado establece como requisito de Estudios, además de la Ingeniería 
y afines, otros NBC. k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminación y 
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aprobación del pensum académico de la respectiva Formación Profesional, en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (…)

Ahora bien, en el numeral 3.1.2.2. ibídem, se establecieron las condiciones de la documentación para la 
VER y la Prueba de Valoración de Antecedentes, señalando que la Experiencia se debía certificar así: 

3.1.2.2. Certificación de la Experiencia

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad 
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 
2015, artículo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas jurídicas, la 
correspondiente firma de quien la suscribe debe estar acompañada de la respectiva antefirma legible 
(nombre completo) y su cargo. Y las certificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la 
firma, antefirma legible (nombre completo), número de cédula, dirección y teléfono del empleador 
contratante.

Teniendo en cuenta que la Tarjeta Profesional o Matrícula correspondiente es un requisito de ley 
indispensable para el ejercicio de la profesión y no para la participación en el presente proceso de 
selección, su presentación se requerirá al momento del nombramiento en Periodo de Prueba. Sin 
embargo, para las profesiones relacionadas con el Área de la Salud e Ingenierías y otras cuya Experiencia 
Profesional se deba contabilizar a partir de la expedición de la Tarjeta Profesional o Matrícula, teniendo 
en cuenta que a la fecha no se encuentra en operación el Registro Público de Profesionales, Ocupaciones 
y Oficios de que trata el artículo 18 del Decreto 2106 de 2019, su presentación es requisito indispensable 
para la contabilización de la Experiencia Profesional, conforme a la normatividad vigente sobre la materia 

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, artículo 
2.2.2.3.8):

•  Nombre o razón social de la entidad que la expide.  •  Empleo o empleos desempeñados, con fechas de 
inicio (día, mes y año) y terminación (día, mes y año) para cada uno de ellos, evitando el uso de la 
expresión  “ actualmente ” .  •  Funciones de cada uno de los empleos desempeñados, salvo que la 
Constitución o la ley las establezca. En los casos en que la Constitución o la ley establezca las funciones 
del empleo o se exija solamente Experiencia Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones 
laborales las especifiquen. La Experiencia adquirida con la ejecución de Contratos de Prestación de 
Servicios, se debe acreditar con las correspondientes certificaciones de ejecución de tales contratos o 
mediante las respectivas Actas de Liquidación o Terminación. Estas certificaciones o actas deben estar 
debidamente suscritas por la autoridad competente, o quienes hagan sus veces, de la institución pública 
o privada que certifica y deben contener, al menos, la siguiente información:  •  Nombre o razón social de 
la entidad que la expide.  •  Objeto(s) contractual(es) ejecutado(s), con fechas de inicio (día, mes y año) y 
de terminación (día, mes y año) para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresión  “ actualmente ” .  •  
Obligaciones contractuales cumplidas con cada uno de los(s) objeto(s) contractual(es) ejecutados.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesión o actividad en forma independiente o en una 
empresa o entidad actualmente liquidada, la Experiencia se acreditará mediante declaración del mismo 
(Decreto 1083 de 2005, artículo 2.2.2.3.8), siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio (día, 
mes y año) y de terminación (día, mes y año), el tiempo de dedicación (en horas día laborable, no con 
términos como  “  dedicación parcial  ”  ) y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderá 
rendida bajo la gravedad del juramento.

Para la contabilización de la Experiencia Profesional a partir de la fecha de terminación y aprobación de 
materias, deberá adjuntarse la certificación expedida por la institución educativa, en que conste la fecha 
de terminación y aprobación (día, mes y año) de la totalidad del pensum académico. En caso de no 
aportarse, la misma se contará a partir de la obtención del título profesional. Para el caso de los 
profesionales de la Salud e Ingenieros se tendrá en cuenta lo dispuesto en el acápite de Definiciones del 
presente Anexo. Es importante que los aspirantes tengan en cuenta:  •  Las certificaciones que no reúnan 
las condiciones anteriormente señaladas no serán tenidas como válidas y, en consecuencia, no serán 
objeto de evaluación en este proceso de selección, ni podrán ser objeto de posterior complementación o 
corrección. No se deben adjuntar Actas de Posesión ni documentos irrelevantes para demostrar la 
Experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podrán ser validadas por parte de la CNSC en 
pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del presente proceso 
de selección. ( … ) El Honorable Consejo de Estado se ha pronunciado sobre la desproporción que 
significaría exigir a los aspirantes la acreditación de las mismas funciones establecidas para los empleos 
que se ofertan, así: 

Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:  ( … ) La 
Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administración establezca como 
regla que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con 
las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
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derecho de acceso a los cargos y funciones públicas. Es válido que la administración establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo público. Uno de esos 
requisitos puede ser el de acreditar  que  el  aspirante  ha  tenido  en  el  pasado  otros  empleos  o  cargos  o
actividades que guarden cierta similitud con las funciones que debería desempeñar en caso de que fuera
nombrado  en  el  cargo  para  el  cual  se  ha  presentado.  Empero,  no  se  trata  de  que  deba  demostrarse  que
ha  cumplido  exactamente  las  mismas  funciones,  pues  ello  implicaría  que  la  única  manera  de  acreditar
experiencia relacionada, sería con el desempeño del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas
luces  ilógico  y  desproporcionado.  Pero  sí  se  debe  probar  que  existe  una  experiencia  en  cargos  o
actividades en los que se desempeñaron funciones similares (Subrayado fuera del texto). 

Consejo de Estado, Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la acción de 
tutela impetrada por el señor Hugo Alexander Puerta Jaramillo:

El análisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de 
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirió con el Decreto 
4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera 
administrativa en el que el concurso abierto y público de méritos es predominante, con miras a la garantía 
del derecho a la igualdad.

Bajo  este  último  supuesto,  la  acreditación  de  la  experiencia  cualificada  a  la  que  viene  haciéndose
referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al que se aspira, sino en
uno  en  el  que  las  funciones  sean  similares,  permitiéndole  al  recién  ingresado  aprender  los  demás
conocimientos específicos de la materia a ejecutar (Subrayado fuera de texto).

Es decir, no se trata de que la aspirante tenga la carga de acreditar las mismas funciones del empleo para 
el cual concursa, pues en esa línea, los únicos que podrían acceder al empleo serían quienes lo hayan 
ocupado con anterioridad, interpretación que, a todas luces, falta al derecho constitucional que le asiste 
a todos los ciudadanos de acceder a los cargos públicos, previo cumplimiento de los respectivos requisitos. 
Conforme se indicó en líneas precedentes, ciñéndonos al Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección, 
cuando se pretenda acreditar Experiencia Profesional Relacionada, es preciso que la aspirante haya 
adquirido la Experiencia en empleos que guarden similitud con las funciones del empleo para el cual 
decidió concursar con posterioridad a la obtención del título, aspectos que se encuentran demostrados 
con las certificaciones anteriormente analizadas.”.

Ahora bien , verificado el empleo identificado con el código  OPEC No. 65842,  ofertado por  la  ALCALDÍA 

DE  LA MONTAÑITA  ( CAQUETÁ) , objeto de la solicitud de exclusión, este fue reportado con el perfil 

que se transcribe a continuación:

OPEC DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO NIVEL

65842 Profesional Universitario Área Salud 237 1 Técnico

REQUISITOS

Propósito:  E mitir informes periciales y conceptos integrales sobre la situación de derechos de los 
niños, niñas y adolescentes, así como del acompañamiento en el proceso de restablecimiento de los 
mismos.

Funciones: 
4. Proferir informes periciales solicitados por la autoridad administrativa, para que este pueda definir 
la situación jurídica del niño, niña o adolescente.
5. Desarrollar acciones tendientes al restablecimiento de derechos (contactos con redes sociales, 
familiares, vinculación a oferta institucional del SNBF (salud, educación, recreación, etc., asesoría en 
su disciplina, etc.).
9. Las demás que le sean asignada de acuerdo con la naturaleza del cargo.
2. Acompañar al Comisario(a) de Familia en las entrevistas a que hace referencia el artículo 105 de la 
Ley 1098 de 2006, en los casos en que la autoridad administrativa correspondiente, así lo requiera, 
en razón de su formación profesional.
3. Emitir y presentar conceptos integrales sobre la situación de los niños, niñas y adolescentes, con 
argumentos disciplinares que soporten la toma de decisión sobre la medida más idónea para el 
restablecimiento de los derechos de los niños, niñas o adolescentes que adoptará la autoridad 
administrativa.
6. Acompañamiento y seguimiento a los procesos de restablecimiento.
1. Participar en la verificación del estado de cumplimiento de los derechos de los niños, las niñas y 
los adolescentes de que trata el artículo 52 del Código de la Infancia y la Adolescencia, en su área.
7. Realizar intervención psicosocial cuando el caso lo amerite, cuando no ha ejercido como evaluador 
forense independiente de la que haya sustentado el dictamen en el caso.
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OPEC DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO NIVEL

65842 Profesional Universitario Área Salud 237 1 Técnico

REQUISITOS

8. Brindar asistencia y asesoría a la familia, cuando no ha ejercido como evaluador forense 
independiente de la que haya sustentado el dictamen en el caso.

Estudio:   NBC: CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS (Sicología, Sociología Trabajo Social y 
Afines)
Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada con las funciones del cargo
Equivalencias: Las establecidas en el artículo 25 del Decreto 785 del 17 de marzo de 2005.

3.2  VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS  Y ANÁLISIS DE LA 
SOLICITUD DE EXCLUSIÓN DE LA ELEGIBLE LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR.

OPEC Posición en lista Nombre

65842 1 LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR

Análisis de los documentos

Habida cuenta que la Comisión de Personal centra el argumento de su solicitud de exclusión en que  
“ se realiza la solicitud de exclusión de la elegible porque no cumple con el perfil académico exigido en 
el Manual de Funciones vigente para la entidad mediante Decreto No 113 del 26 de agosto de 2020 
y no cumple con los requisitos de ley para el funcionamiento de las comisarías de familia, como lo 
estipula la Ley 1098 de 2006”.  (…)”., procede este Despacho a efectuar las siguientes precisiones:

Desarrollo de la Convocatoria No. 863 de 2018

El Proceso de Selección Municipios Priorizados para el Posconflicto- PDET (Municipios de 5ª y 6ª 
Categoría), estableció un enfoque diferencial modulando el principio de libre concurrencia e igualdad 
en el ingreso a la Carrera Administrativa, por ello, para la provisión de estos empleos, sólo se permitió 
la participación de aquellos aspirantes que acrediten alguno de los requisitos especiales de 
participación determinados en el artículo 2.2.36.2.4 del Decreto 1083 de 2015, adicionado 
parcialmente por el Decreto 1038 de 2018, que consagra lo siguiente: 

“ ARTÍCULO   2.2.36.2.4.   Requisitos especiales.   El aspirante al proceso de selección en los municipios 
priorizados, además de los requisitos señalados en los artículos anteriores, debe acreditar una de las 
siguientes condiciones:

1. Haber nacido, en alguno de los 170 municipios priorizados que se encuentran relacionados en el Decreto 
893 de 2017

2. Acreditar, a través de certificado de vecindad, de estudio o laboral otorgado por autoridad competente, 
haber tenido la calidad de residente, estudiante o trabajador al menos dos (2) años continuos o discontinuos 
en cualquiera de los 170 municipios priorizados por el Gobierno nacional, los cuales se encuentran 
relacionados en el Decreto 893 de 2017

3. Estar inscrito en el Registro Único de Población Desplazada

4. Estar inscrito en el Registro Único de Victimas

5. Estar inscrito en el Sistema de Información de la Reintegración.”

Así mismo, la norma ibidem en su artículo 2.2.36.2.1 estableció la flexibilización de requisitos mínimos 

en los empleos ofertados por los municipios PDET de 5ª y 6ª categoría, en los siguientes términos:

“ ARTÍCULO   2.2.36.2.1.   Requisitos para participar en los procesos de selección en los municipios de 
quinta y sexta categoría.   Los aspirantes a ocupar los empleos de carrera administrativa en los municipios de 
quinta y sexta categoría identificados en el Decreto Ley 893 de 2017, que sean convocados a concurso por la 
Comisión Nacional del Servicio Civil en cumplimiento de lo previsto en el Decreto Ley 894 de 2017, y para 
efectos del   proceso de selección , solo deberán acreditar, sin sujeción a los señalados en el manual de 
funciones y de competencias laborales, los siguientes requisitos:
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OPEC Posición en lista Nombre

65842 1 LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR

Análisis de los documentos

 Nivel Asesor: Título profesional.

 Nivel Profesional: Título profesional.

 Nivel Técnico: Diploma de bachiller en cualquier modalidad.

 Nivel Asistencial: Terminación y aprobación de educación básica primaria.

 Los títulos de las disciplinas académicas a exigir para ocupar el empleo serán los que correspondan al (a 
los) núcleo(s) básico(s) del conocimiento o títulos señalados en el respectivo manual especifico de funciones 
y de competencias laborales vigente al momento de reportar los empleos a la Comisión Nacional del Servicio
Civil.

 Para el ejercicio de los empleos no se exigirá experiencia.”

En este sentido, y para efectos del Proceso de Selección No.  863 de 2018 , dentro de l  Acuerdo  de Convocatoria  
No.  20181000007946 del 07 de diciembre de 2018 , modificado por  los Acuerdos Nos. 20191000002306 del 12 
de marzo de 2019 y 0048 del 27 de febrero de 2020 , se estableció en el artículo 9, los requisitos generales de 
participación, así:

“(…)
1. Ser ciudadano (a) colombiano (a) 
2. Cumplir con alguno de los requisitos especiales de participación contemplados en el artículo 2.2.36.24 

del Decreto 1083 de 2015, adicionado por el Decreto 1038 de 2018 (criterios diferenciadores de la 
población por su calidad de actores del conflicto), a saber: 
-Haber nacido, en alguno de los 170 municipios priorizados PDET.
-Haber vivido o estudiado o trabajado durante al menos dos (2) años continuos o discontinuos en 
cualquiera de los 170 municipios priorizados PDET. Acreditados a través de certificado de vecindad, de 
estudio o laboral otorgado por autoridad competente.
-Estar inscrito en el Registro Único de Población Desplazada. 
-Estar inscrito en el Registro Único de Víctimas. 
-Estar inscrito en el Sistema de Información de la Agencia para la Reincorporación y Normalización (ARN), 
antes llamada Agencia Colombiana para la Reintegración (ACR).

3. Cumplir con los requisitos mínimos del empleo que escoja el aspirante, señalados en el artículo 2.2.36.2.1 
del Decreto 1038  de 2018, teniendo en cuenta que los títulos de las disciplinas académicas serán los 
que corresponda a los núcleos básicos de conocimiento o títulos señalados en el respectivo manual 
Especifico de Funciones y Competencias Laborales reportado en la OPEC, cargada en el aplicativo 
SIMO, empleos pertenecientes a la planta de personal  ALCALDÍA DE LA MONTAÑITA (CAQUETÁ) , 
según  la categoría del Municipio Priorizado.

4. No encontrarse incurso dentro de las causales constitucionales y legales de inhabilidad, incompatibilidad 
o prohibiciones para desempeñar empleos públicos, que persistan al momento de posesionarse en el 
evento de ocupar una posición de nombramiento como resultado del concurso abierto de méritos.

5. Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la Convocatoria.
6. Registrarse en el SIMO
7. Los demás requisitos establecidos en normas legales y reglamentarias vigentes. ( … ) ”   (Marcación 

intencional)

Como se observa  y de conformidad con la normatividad que regula el proceso de selección, para los 
empleos  del nivel Profesional  de  los Municipios de Quinta y Sexta Categoría,  conforme a la 
flexibilización de los mismos,  solamente se exige Título Profesional  en las disciplinas o NBC señalados 
en el manual, sin exigir el requisito de experiencia. 
Teniendo en cuenta lo anterior, y para efectos de identificar si la elegible cumple o no el requisito 
mínimo de estudio, la CNSC procedió a revisar los documentos aportados a través del aplicativo 
SIMO, encontrando que, para el cumplimiento del requisito mínimo de educación, anexó el siguiente 
soporte: 

 Título Profesional de Psicóloga, otorgado por la Universidad SURCOLOMBIANA el día 26 de 
abril de 2019, el cual tiene como NBC:  CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS (Sicología, 
Sociología Trabajo Social y Afines) requerido por la OPEC. 

En este sentido la elegible con dicho  documento , acreditó el cumplimiento del requisito mínimo 
establecido para el  empleo objeto de oferta,  siendo pertinente precisar que la verificación del 
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OPEC Posición en lista Nombre

65842 1 LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR

Análisis de los documentos

cumplimiento de los requisitos se debía efectuar con sustento en la información reportada por la entidad 
a la OPEC, requisito que en todo caso debía corresponder al Manual de Funciones y Competencias 
Laborales vigente en la entidad al momento del reporte, manual que no podía ser modificado, motivo 
por el cual y bajo los principios de confianza legítima, a la concursante no le son exigibles los requisitos 
que menciona la Comisión de Personal contenidos en el Decreto 113 del 26 de agosto de 2020, siendo 
evidente que de acuerdo a la fecha de este, se profirió incluso con posterioridad al inicio de etapa de 
inscripciones, la cual se surtió el 16 de marzo de 2020.

Al respecto, resulta pertinente precisar que, una vez la entidad reportó y consolidó la OPEC, esta se 
comprometió:

“ Los suscritos Representante Legal y Jefe de Talento Humano de la entidad: ALCALDÍA DE 
LA MONTAÑITA, certifican que la información contenida en el presente reporte de la Oferta 
Pública de Empleos de Carrera Administrativa- OPEC, corresponde a los empleos de carrera 
en vacancia definitiva existentes a la fecha en la entidad y que la información reportada 
corresponde a la consignada en el Manual Específico de Funciones y Competencias 
Laborales vigente. En consecuencia, autorizan la publicación y oferta de los referidos 
empleos por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil una vez se de apertura a la 
respectiva Convocatoria a concurso público de méritos. Las consecuencias derivadas de la 
inexactitud, equivocación o falsedad de la información serán de exclusiva responsabilidad de 
la entidad: ALCALDÍA DE LA MONTAÑITA, por lo que se exime a la Comisión Nacional del 
Servicio Civil de algún tipo de responsabilidad frente a terceros, por la información reportada. 
Se asume igualmente la responsabilidad de informar antes de la apertura de la Convocatoria 
a la Comisión Nacional del Servicio Civil cualquier cambio que se produzca con motivo del 
ajuste del Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales, o de movimientos en 
la planta de personal, para efectuar el correspondiente ajuste de la OPEC.  Nos
comprometemos  a  que  una  vez  se  de  apertura  a  la  convocatoria  y  hasta  su  culminación,  la
información  certificada  para  hacer  parte  de  la  OPEC  no  será  modificada  por  parte  de
ALCALDÍA DE LA MONTAÑITA hasta tanto se realice el concurso y se termine el periodo de
prueba  de  los  aspirantes  que  sean  nombrados  en  uso  de  las  respectivas  listas  de  elegibles.
LA MONTAÑITA, ALCALDÍA DE LA MONTAÑITA.”

Aunado a lo anterior, y respecto a la afirmación de la Comisión de Personal de que la elegible  “ ( … ) no 
cumple con los requisitos de ley para el funcionamiento de las comisarías de familia, como lo estipula 
la Ley 1098 de 2006 ” , en primera medida no se comprende cuál es la justificación de  dicha  afirmación , 
puesto que en la referida norma se establece el requisito para el Comisario de Familia, que no es el 
caso en razón a la denominación del empleo a proveer, aunado a que la composición de las Comisarías 
de Familia deben ser garantizadas por la entidad territorial, norma que en el inciso segundo del artículo 
84 dispone que estas estarán conformadas, entre otros profesionales, como mínimo un psicólogo, 
profesión acreditada por la concursante.

En virtud de lo expuesto y habida cuenta que la señora  LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR , 
CUMPLE con el requisito mínimo de educación exigido para el Nivel Profesional, no se accederá a la 
solicitud de exclusión presentada por la Comisión de Personal de la  ALCALDÍA DE LA MONTAÑITA 
(CAQUETÁ) , y, en consecuencia, NO será EXCLUIDA de la lista de  elegibles conformada mediante 
la Resolución No. 13983 del 30 de septiembre de 2022, ni del Proceso de Selección 863 de 2018.

 
4. CONCLUSIÓN.

Con sustento en el análisis  anteriormente  efectuado,  y teniendo en cuenta que la  señor a   LUISA 
FERNANDA CUADRADO SALAZAR ,  identificad a  con C.C  1.077.874.439 ,  acredita el cumplimiento del 
requisito mínimo de formación e n el NBC y disciplinas contempladas para el empleo en la OPEC 
reportada por la entidad , la Comisión Nacional del Servicio Civil   no la  EXCLUIRÁ  de la Lista de Elegibles 
conformada a través de la Resolución No. 13983 del 30 de septiembre de 2022.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
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“ Por la cual se decide  una  Solicitud de Exclusión de  la  Lista de Elegibles  conformada para la OPEC 65842 , 
presentada por la Comisión de Personal de la  ALCALDÍA DE  LA MONTAÑITA   –   CAQUETÁ ,  en el marco del 
Proceso de Selección No.  863 de 2018  - Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto ( M unicipio s  de 
5ª y 6ª Categoría)”

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  No   Excluir   de la Lista de Elegibles conformada a través de la  Resolución No.  

13983 del 30 de septiembre de 2022 ,  ni  del   P roceso de  S elección  No.  863  de 2018 ,  adelantado en 
el marco de la Convocatoria Municipios Priorizados Para  e l Post Conflicto (Municipios  d e 5ª  y  6ª 
Categoría), a la elegible que se relaciona a continuación:

POSICIÓN EN LA
LISTA

DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN

NOMBRE

1 1.077.874.439 LUISA FERNANDA CUADRADO SALAZAR

ARTÍCULO SEGUNDO. Notificar  el contenido de la presente Resolución,  a la elegible señalada  en el 
artículo anterior, a través del aplicativo SIMO dispuesto para la Convocatoria Municipios Priorizados 
Para  e l Post Conflicto (Municipios  d e 5ª  y  6ª Categoría), haciéndole saber que contra la misma procede 
el  r ecurso de  r eposición, el cual podrá presentar ante la CNSC a través del mencionado aplicativo, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación5.

ARTÍCULO TERCERO. Comunicar  la presente decisión, a través de la Secretaría General de la CNSC, 
a l  Presidente de la  Comisión de Personal  de la  ALCALDÍA DE  LA MONTAÑITA   ( CAQUETÁ ) ,   o a quien 
haga sus veces,  en la dirección  electrónica   contactenos@lamontani t a-caqueta.gov.co ,     informándole  
que contra la misma procede Recurso de Reposición, el cual podrá ser radicado dentro de los diez (10) 
días 6 siguientes a la comunicación de la presente decisión, en la sede de la CNSC ubicada en la Carrera 
16 No. 96 - 64 Piso 7, de la ciudad Bogotá D.C, o a través del correo electrónico 
atencionalciudadano@cnsc.gov.co, o de la página www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Única.

ARTÍCULO CUARTO. Comunicar  la presente decisión, a través de la Secretaría General de la CNSC, 
a l   J efe de Talento Humano, o a quien haga sus veces,  de la  ALCALDÍA  DE  LA MONTAÑITA  
(CAQUETÁ), al correo electrónico: secgobierno@lamontanita-caqueta.gov.co.

ARTÍCULO QUINTO.   Publicar  el presente Acto Administrativo en la página  www.cnsc.gov.co, en 
cumplimiento del  artículo 33 de la Ley 909 de 2004,  norma relativa a los mecanismos de publicidad de 
las Convocatorias.

ARTÍCULO SEXTO. La presente Resolución rige a partir de su firmeza.

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 8 de junio del 2023

SHIRLEY JOHANA VILLAMARÍN INSUASTY
ASESORA ENCARGADA DE LAS FUNCIONES DE COMISIONADO

Elaboró: Daissy Viviana Albarracin Lara - CONTRATISTA
Revisó:  Cesar Eduardo Monroy Rodríguez
Aprobó: Fernando Neira Escobar

5 Artículo 76 de la Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expide el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo” 

(CPACA)”
6 Ibidem
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